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Záverečný účet obce Konská za rok 2018 je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 

 

Záverečný účet obce za rok  2018 obsahuje: 

 
A. Rozpočtové hospodárenie za rok 2018 

I. Plnenie príjmov rozpočtu 

II. Čerpanie výdavkov rozpočtu 

III. Finančné operácie 

IV. Výsledok hospodárenia 

 

B. Bilancia aktív a pasív 

I. Aktíva obce Konská k 31.12.2018 

II. Pasíva obce Konská k 31.12.2018 

 

C. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

  

D. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

  

E. Prehľad o poskytnutých dotáciách 

  

F. Údaje o podnikateľskej činnosti 

 

G. Údaje o poskytnutých zárukách 

  

H. Návrh uznesenia 

 

  

 
Príloha : 

 

Hodnotenie programového rozpočtu obce za rok 2018 k 31.12.2018 

 

 

Záverečný účet obce za rok 2018 v plnom znení je zverejnený na 

stránke obce www.obeckonska.info  a k nahliadnutiu na obecnom 

úrade. 
 

Zverejnený: 18.3.2019 

 

 

 

 

 

http://www.obeckonska.info/
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A.ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE ZA ROK 2018 
 

 
Obec Konská hospodárila v roku 2018 s rozpočtovými prostriedkami podľa schváleného 

a následne upraveného rozpočtu. Rozpočet na rok 2018 bol schválený dňa 26.2.2018 

uznesením zastupiteľstva č. 1/2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet bol zostavený a schválený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

a schválený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Pri zostavovaní rozpočtu 

obec plánovala vykryť schodok kapitálového rozpočtu a finančné operácie prebytkom 

bežného rozpočtu. 

Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonávané rozpočtovými opatreniami podľa § 

14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Všetky rozpočtové opatrenia sú 

zaznamenané v operatívnej evidencii rozpočtových opatrení. Celkovo bolo vydaných 10 

rozpočtových opatrení. 

 

Hospodárenie obce spolu s RO - ZŠ s MŠ dokumentuje tabuľka: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Čerpanie 

rozpočtu 

Bežný rozpočet    

Príjmy obec + RO 826 218,00 909 569,26 907 743,58 

z toho príjmy obce 783 118,00 852 935,08 851 109,40 

z toho príjmy RO 43 100,00 56 634,18 56 634,18 

Výdavky obec + RO 696 482,17 739 275,22 669 599,51 

z toho výdavky obce 371 089,17 381 580,42 311 904,71 

z toho výdavky RO 325 393,00 357 694,80 357 694,80 

Prebytok bežného rozpočtu 129 735,83 170 294,04 238 144,07 

Kapitálový rozpočet    

Príjmy obce 0,00 42 000,00 42 000,00 

Príjmy RO 0,00 0,00 0,00 

Výdavky obce   147 395,29 298 789,12 163 158,98 

Výdavky RO 0,00 0,00 0,00 

Schodok kapitálového rozpočtu -147 395,29 -256 789,12 -121 158,98 

Finančné operácie    

Prebytok/schodok rozpočtu -17 659,46 -86 495,08 116 985,09 

Príjmové finančné operácie obce  52 159,46 194 654,08 79 740,12 

Príjmové finančné operácie RO 0,00 314,73 314,73 

- Finančné zábezpeky obce 0,00 0,00 2 333,76 

Výdavkové finančné operácie obce 34 500,00 34 500,00 31 877,38 

Výdavkové finančné operácie RO 0,00 0,00 0,00 

Rozdiel vo finančných operáciach 17 659,46 160 468,81 45 843,71 
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I. PLNENIE PRÍJMOV ROZPOČTU 

 
 

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. 

Cudzie príjmy bežného rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu 

štátnej správy a dotáciou z DHZ. 

Kapitálové príjmy boli tvorené dotáciami, ktoré obec získala cez projekty zo štátneho 

rozpočtu a od nadácie KIA. 

 
 

Obec hospodárila v oblasti príjmov nasledovne: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Bežné príjmy s RO 826 218,00 909 569,26 907 743,58 

Kapitálové príjmy 0,00 42 000,00 42 000,00 

 

 

1. BEŽNÉ PRÍJMY 

 

 

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy. Ich plnenie bolo 

nasledovné: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Daňové príjmy 573 370,00 595 740 ,14 595 475,66 

Nedaňové príjmy 97 820,00 104 336,10 103 497,14 

Granty a transfery 155 028,00  209 493,02 208 770,78 

 

 

1.1. Daňové príjmy 

 
Údaje sú uvádzané v eurách: 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Daň z príjmov a kapitálového majetku 517 120,00 538 079,40 538 079,40 

Daň z majetku 30 900,00 32 480,16 32 473,67 

Dane za tovary a služby 25 350,00 25 180,58 24 922,59 

 

 

Daň z príjmov a kapitálového majetku: 

Najpodstatnejšou časťou bežných príjmov obce je daň z príjmov fyzických osôb tzv. 

podielová daň zo ŠR, ktorá predstavuje 59,28 % z celkových skutočných bežných príjmov. 
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Daň z majetku: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Daň z majetku Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Z pozemkov 7 000,00 6 991,84 6 985,35 

Zo stavieb 22 000,00 23 318,90 23 318,90 

Z bytov 1 900,00 2 169,42 2 169,42 

 

V roku 2018 bolo zdanených celkom 1 022 objektov s počtom daňových poplatníkov 708 čo 

je mierny nárast oproti predošlému roku. 

 

Dane za tovary a služby: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Dane za tovary a služby Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Za psa 1 400,00 1 400,00 1 308,39 

Za užívanie verejného priestranstva 450,00 280,58 244,00 

Za komunálny odpad 23 500,00 23 500,00 23 370,20 

 

Daň za psa 

V roku 2018 bolo prihlásených 181 daňovníkov s počtom spoplatnených psov 190. 

 

Daň za verejné priestranstvo 

V roku 2018 bolo evidovaných 61 daňovníkov. 

 

Poplatok za komunálny odpad 

Počet evidovaných poplatníkov v roku 2018 bol 511. 

 

 

1.2. Nedaňové príjmy 

 

Zahŕňajú príjmy z vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych a iných poplatkov, ich 

plnenie bolo v roku 2018 nasledovné: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Z vlastníctva majetku 39 520,00 41 697,00 41 494,41 

Administratívne a iné poplatky 8 980,00 14 294,52 13 894,97 

Iné nedaňové príjmy 49 320,00 48 344,58 48 107,76 

 

 

Príjmy z vlastníctva majetku – tvoria príjmy z prenajatých pozemkov, prenájmu kultúrneho 

domu, z prenájmu viacúčelového ihriska, z prenajatých bytov. 

Administratívne a iné poplatky – ide najmä o príjmy zo správnych poplatkov, ktoré 

predstavujú príjmy vyberané obcou v zmysle platných právnych predpisov. Patria sem správne 
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poplatky vyberané za overovanie listín, za vydanie rybárskych lístkov, za vydanie povolenia 

na zmenu užívaniu, za zmenu licencie, správne poplatky v zmysle stavebného zákona, správne 

poplatky za matriky, za uloženie odpadu na území obce a pod. 

Ďalej ide o príjmy za porušenie predpisov a to napr. z omeškaných úhrad, porušenie VZN 

v oblasti životného prostredia, za znečisťovanie ovzdušia a pod. 

Celkove boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 264 €. 

Ďalšiu časť administratívnych príjmov tvoria príjmy za poskytované služby, t.j. za 

opatrovateľskú službu. 

Celkove boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 1 589,50 €. 

Súčasťou príjmovej časti rozpočtu sú aj príjmy rozpočtovej organizácie (ďalej len RO) 

zriadenej obcou (ZŠ s MŠ), ktoré boli dosiahnuté v roku 2018 vo výške 56 634,18 €. 

Iné nedaňové príjmy – príjmy z náhrad z poistného plnenia, z dobropisov, z vyúčtovania 

bytov (nedoplatky), z vratiek spoločného obecného úradu v Rajci, preplatky na zdravotnom 

poistení a pod. 

1.3. Granty a transfery 

 

Ide o granty a transfery účelovo viazané, ktoré boli obci poukázané vo výške podľa prehľadu 

v nasledovnej tabuľke: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Poskytovateľ Suma Účel použitia 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Materiálno-technické vybavenie DHZO 

Okresný úrad Žilina 1 144,00 Enviroprojekt 2018 pre ZŠ s MŠ Konská 

Fond na podporu umenia 1 000,00 Nákup kníh pre obecnú knižnicu 2.etapa 

Žilinský samosprávny kraj 1 230,00 Verejný priestor a verejná infraštruktúra 

Žilinský samosprávny kraj 918,00 Workout – zdravie pre všetkých 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny  

113,00 Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa 

ohrozeného sociálnym vylúčením 

Úrad práce, sociálnych vecí a 

rodiny 

16,60 Dotácia na podporu výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa ohrozeného 

sociálnym vylúčením 

Okresný úrad Žilina 73,00 Dotácia na učebnice prvouky  

Okresný úrad Žilina 526,86 Voľby do orgánov samosprávy 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny 

568,16 Prídavky na dieťa prostredníctvom 

osobitného príjemcu - obce 

Okresný úrad Žilina 174 377,00 Normatívne finančné prostriedky pre ZŠ  

Okresný úrad Žilina 2 600,00 Príspevok pre školy v prírode  

Ministerstvo vnútra SR 298,00 Register adries 

Ministerstvo vnútra SR 508,86 Hlásenie pobytu občanov a registra obyv. 

Okresný úrad Žilina 3 480,00 Výchova a vzdelávanie detí MŠ, ktoré 

majú 1 rok pred plnením povinnej 

školskej dochádzky 

Okresný úrad Žilina 5 040,00 Asistent učiteľa 

Okresný úrad Žilina 2 707,00 Vzdelávacie poukazy 

Ministerstvo dopravy a výstavby  1 711,62 Stavebný úrad 

Ministerstvo dopravy a výstavby 66,61 Úsek dopravy 

Okresný úrad Žilina 144,76 Starostlivosť o životné prostredie 
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2. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Tuzemské kapitálové granty 0,00 42 000,00 42 000,00 

 

 

 

2.1. Tuzemské kapitálové granty a transfery 

 

 

Ide o kapitálové granty a transfery účelovo viazané, ktoré boli obci poukázané vo výške podľa 

prehľadu v nasledovnej tabuľke: 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Poskytovateľ Suma Účel použitia 

Nadácia KIA Motors 

Slovakia 

2 000,00 Hasičský šport pre deti a mládež – hasičská dráha 

Ministerstvo vnútra 

SR 

30 000,00 Vybudovanie hasičskej zbrojnice 

Slovenský futbalový 

zväz 

10 000,00 Výstavba oplotenia a striedačiek v areáli 

futbalového štadióna 
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II. ČERPANIE VÝDAVKOV ROZPOČTU 
 

 

Obec čerpala výdavky spolu s RO nasledovne: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť % 

Bežné výdavky obec + RO 696 482,17 739 275,22 669 599,51  

z toho bežné výdavky obce 371 089,17 381 580,42 311 904,71 81,74% 

z toho bežné výdavky RO 325 393,00 357 694,80 357 694,80 100% 

Kapitálové výdavky obec + RO 147 395,29 298 789,12 163 158,98  

z toho kapitálové výdavky obce 147 395,29 298 789,12 163 158,98 54,61% 

z toho kapitálové výdavky RO 0,00 0,00 0,00  

Finančné výdavky obec + RO 34 500,00 34 500,00 31 877,38  

z toho finančné výdavky obce 34 500,00 34 500,00 31 877,38 92,40% 

z toho finančné výdavky RO 0,00 0,00 0,00  

 

 

1. BEŽNÉ VÝDAVKY 

 

Bežné výdavky rozpočtu ZŠ s MŠ boli podľa programov čerpané nasledovne: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Program Názov Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

10.4 Základná škola 141 500,00 164 599,53 164 599,53 

10.1 Materská škola 95 509,00 109 022,78 109 022,78 

10.3 Školský klub detí 24 161,00 20 809,08 20 809,08 

10.2 Školská jedáleň 64 223,00 63 263,41 63 263,41 

 

Bežné výdavky rozpočtu obce boli podľa programov čerpané nasledovne: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Program Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť % 

plnenia 

1 Plánovanie, manažment a kontrola 64 375,00 64 326,24 56 081,89 87,18% 

2 Propagácia a marketing 3 644,17 4 905,80 2 471,48 50,38% 

3 Interné služby 17 500,00 18 590,93 15 590,48 83,86% 

4 Služby občanom 10 000,00 10 092,89 4 551,75 45,10% 

5 Bezpečnosť 18 250,00 17 502,85 13 844,31 79,10% 

6 Odpadové hospodárstvo 24 500,00 25 019,95 23 506,46 93,95% 

7 Správa a údržba ciest a komunikácií 3 500,00 5 791,90 4 198,28 72,49% 

8 Šport 18 155,00 17 547,85 6 314,05 35,98% 

9 Kultúrne podujatia 11 300,00 11 300,00 8 147,42 72,10% 

10 Vzdelávanie 2 000,00 2 420,00 779,04 32,19% 

11 Zeleň - prostredie pre život 44 115,00 46 260,37 42 323,14 91,49% 

12 Bývanie 12 300,00 17 433,68 14 956,32 85,79% 

13 Sociálne služby 10 920,00 13 644,49 12 535,92 91,88% 

14 Správa obce 130 530,00 126 743,47 106 604,17 84,11% 
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2. KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

 

 

 

Kapitálové výdavky rozpočtu obce boli podľa programov čerpané nasledovne: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Program Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť % 

plnenia 

4 Služby občanom 0,00 4 797,19 4 797,19 100% 

5 Bezpečnosť 1 000,00 111 025,64 110 425,64 99,46% 

6 Odpadové hospodárstvo 2 000,00 2 000,00 1 972,44 98,62% 

7 Správa a údržba ciest a komunikácií 36 500,00 17 119,01 540,00 3,15% 

8 Šport 0,00 25 991,02 15 991,02 61,53% 

11 Zeleň - prostredie pre život 4 000,00 4 000,00 0,00 0% 

14 Správa obce 103 895,29 133 856,26 29 432,69 21,99% 

 

 

 

 

Podrobné čerpanie kapitálových výdavkov podľa programov: 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Program Názov programu Názov investície Čiastka 

4 Služby občanom Rozšírenie vedenia obecného rozhlasu 4 797,19 

5 Bezpečnosť Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice 94 482,71 

5 Bezpečnosť Hasičská dráha 6 586,10 

5 Bezpečnosť Spevnená plocha v areáli požiarnej zbrojnice 996,29 

5 Bezpečnosť Oplotenie požiarnej zbrojnice 6 502,57 

5 Bezpečnosť Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlen. 1 857,97 

6 Odpadové hospodárstvo Výstavba kazety na skládke odpadov 1 972,44 

7 Správa a údržba ciest.. Prípravná a projektová dokumentácia 540,00 

8 Šport Futbalové striedačky  4 858,80 

8 Šport Oplotenie ihriska na Zábystričí nové 5 141,20 

8 Šport Rekonštrukcia oplotenia ihriska na Zábystričí 5 991,02 

14 Správa obce Územný plán obce 8 598,96 

14 Správa obce Prípravná a projektová dokumentácia 1 890,00 

14 Správa obce Rekonštrukcia a modernizácia stará MŠ 16 411,73 

14 Správa obce Plynový sporák Taxon kuchyňa KD 2 532,00 

 

 

 

Hodnotenie programového rozpočtu tvorí prílohu záverečného účtu obce za rok 2018. 
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III. FINANČNÉ OPERÁCIE 

 
1. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Ostatné finančné operácie 0,00 0,00 3 333,76 

Zostatok nevyčerpaných účelových 

finančných prostriedkov 

52 159,46 190 953,29 72 883,97 

Prevod prostriedkov peňažných fondov 0,00 3 700,79 3 522,39 

 

Ostatné finančné operácie: tvoria prijaté zábezpeky 

 

Zostatok nevyčerpaných účelových finančných prostriedkov: tvoria prostriedky 

Rezervného fondu. Evidencia tvorby a čerpania prostriedkov Rezervného fondu: 

 

Evidencia Rezervného fondu 

  Začiatočný stav k 1.1.2018   52 159,46 

Tvorba Rezervného fondu:   138 793,83 

Uznesenie OZ č. 2/2018  z 26.4.2018     

Celkom prostr.RF   190 953,29 

Čerpanie Rezervného fondu:     

2. zmena rozpočtu 2018 - presun na investíciu územného plánu   1 644,00 

Stavebný dozor na stavbe prestavba a prístavba garáže s.č.197 DFA 2018/066 490,00 

Montáž elektromera DFA 2018/068 51,60 

Stavebné práce "prestavba a prístavba garáže s.č.197) DFA 2018/083 56 103,83 

Projekt.dokumentácia oplotenie hasičskej zbrojnice  DFA 2018/090 400,00 

Stavebný dozor na stavbe prestavba a prístavba garáže s.č.197 DFA 2018/091 490,00 

Zriadenie kanalizačnej prípojky na stavbe prestavba a prístavba DFA2018/108 13,50 

Odber vzorky vody a vydanie záväzného rozhodnutia DFA2018/114 150,00 

Prestavba a prístavba domu-stavebné práce naviac DFA2018/098 6 383,16 

Výmena vodom. zostavy prestavba a prístavba garáže s.č.197 DFA2018/093 112,62 

Oplotenie hasičskej zbrojnice a garáže DFA 2018/124 6 502,57 

Dovoz kameniva Rajec - Konská DFA 2018/137 144,00 

Zhutnenie makadamu-spevnená plocha pri hasičskej zbrojnici DFA 2018/141 120,00 

Spevnenie plochy pri hasičskej zbrojnici - makadam P1/284 278,69 

Čerpanie RF v r. 2018 spolu:   72 883,97 

Konečný zostatok RF k 31.12.2018 

 

118 069,32 
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Prevod prostriedkov peňažných fondov: tvoria prostriedky Fondu opráv na bytový dom    

s.č. 599 a bytový dom s.č. 600. Evidencia Fondu opráv bytových domov: 

 

Čerpanie FO r. 2018:   

Čerpanie 

BD 599 

Čerpanie 

BD 600 

P1/29,40,44 Oprava zámku,FAB,zarážka 

 

277,55 

DFA 2018/062  Odborná prehliadka kotlov 288,00 288,00 

DFA 2018/063  Odborná skúška sporákov,rozvodov 217,00 217,00 

DFA 2018/095  Kontrola hasiacich prístrojov a pož.vodovod 19,72 19,72 

DFA 2018/109 Odvodnenie dažďovej kanalizácie-havar.sit.   792,00 

DFA 2018/116  Odstránenie havarijného stavu-odv.dažď.kan   797,40 

DFA 2018/121 Servis plastových okien 250,00 250,00 

DFA 2018/206 

Maliarske práce+materiál odstránenie 

havar.situácie   244,40 

I11/3/2018 Príjem poistného plnenia havarijná situácia   -178,40 

DF2018/316 Oprava vchodových dverí-kľučka  40,00   

        

Čerpanie   r. 2018   814,72 2 707,67 

Čerpanie r. 2018 

spolu:     3 522,39 

 

 

2. VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Splácanie istiny úveru na chodník Konská-

Rajecká cesta 

8 000,00 8 000,00 6 689,17 

Splácanie istiny úveru zo ŠFRB 23 500,00 23 500,00 21 906,34 

Splácanie finančného prenájmu 3 000,00 3 000,00 2 281,87 

Vrátené finančné zábezpeky 0,00 0,00 1 000,00 

 

 

Splácanie istiny úveru na chodník Konská – Rajecká cesta: úver bude splatený v 10/2019 

 

Splácanie istiny úveru zo ŠFRB: úver na výstavbu bytových domov, úver bude splatený v 

11/2039 

 

Splácanie finančného prenájmu: finančný leasing na osobný automobil KIA, posledná 

splátka bude v 06/2019 

 

Vrátené finančné zábezpeky: tvoria vrátené finančné zábezpeky z prenájmu 
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IV. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

 

 

 
Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov 

ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť prebytok 

alebo schodok jej rozpočtu. Podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi 

príjmami a výdavkami rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu bežné príjmy 

a bežné výdavky (bežný rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový 

rozpočet). Súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu nie sú finančné operácie. 

 

 

 

 

 

Hospodárenie obce dokumentuje nasledovná tabuľka: 

 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

Bežné príjmy obec 783 118,00 852 935,08 851 109,40 

Bežné príjmy RO 43 100,00 56 634,18 56 634,18 

Bežné výdavky obec 371 089,17 381 580,42 311 904,71 

Bežné výdavky RO 325 393,00 357 694,80 357 694,80 

Prebytok bežného rozpočtu 129 735,83 170 294,04 238 144,07 

Kapitálové príjmy obce 0,00 42 000,00 42 000,00 

Kapitálové príjmy RO 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky obce 147 395,29 298 789,12 163 158,98 

Kapitálové výdavky RO 0,00 0,00 0,00 

Schodok kapitálového rozpočtu -147 395,29 -256 789,12 -121 158,98 

Príjmy celkom 826 218,00 951 569,26 949 743,58 

Výdavky celkom 843 877,46 1 038 064,34 832 758,49 

Prebytok rozpočtu -17 659,46 -86 495,08 116 985,09 

Príjmové finančné operácie obce 52 159,46 194 654,08 79 740,12 

Príjmové finančné operácie RO 0,00 314,73 314,73 

- Finančné zábezpeky obce 0,00 0,00 2 333,76 

Výdavkové finančné operácie obce 34 500,00 34 500,00 31 877,38 

Výdavkové finančné operácie RO 0,00 0,00 0,00 

Zostatok finančných operácií 17 659,46 160 468,81 45 843,71 
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Prebytok rozpočtu  vo výške  116 985,09 eur  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR v sume 26 085,00 €  a podľa osobitných 

predpisov (Fond prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č. 

443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p.) v sume 

5 841,16 €. 

navrhujeme použiť na: 

- tvorbu Rezervného fondu v sume 85 058,93 € (116 985,09 € - 26 085,00 € - 5841,16€) 

 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov vo výške 45 843,71 €   

navrhujeme použiť na: 

- tvorbu  Rezervného fondu                                   45 843,71 € 

 

 

Celkové dosiahnuté príjmy, vrátane príjmov Základnej školy s materskou školou predstavujú  

 

sumu:                   1 027 464,67 € 

 

Celkové výdavky vrátane ZŠ s MŠ      864 635,87 € 

 

Rozdiel                    162 828,80 € 

 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zmysle neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  26 085,00 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva (ZŠ s MŠ)  v sume  26 085,00 € 

 

b) nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia §18 

ods. 2 zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v zmysle neskorších predpisov v sume 5 841,16 €, ktoré je možné použiť 

v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v zmysle neskorších predpisov 

 

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu Rezervného fondu 

za rok 2018 vo výške 130 902,64 €. 
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Zostatky finančných prostriedkov k 31.12.2018 boli nasledovné : 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

221 finančné účty 325  795,71 

211 pokladnica 4 524,02 

Zostatok ZŠ  95,07 

SPOLU: 330 414,80 

 

 

Pre výpočet základu pre tvorbu RF je potrebné odpočítať finančné prostriedky, ktoré 

nemôžu byť v roku 2018 základom pre tvorbu RF : 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

- zostatok sociálneho fondu 78,77 

- zostatok rezervného fondu 118 069,32 

- zábezpeky 16 695,36 

- fond opráv z predchádzajúcich rokov 32 742,55 

- fond opráv tvorený v roku 2018 5 841,16 

- nevyčerpané prostriedky ZŠ s MŠ 26 085,00 

SPOLU: 199 512,16 

 

 

Zostatok: 130 902,64 € (330 414,80 € - 199 512,16 €) 
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B. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 
 
 
 

I. AKTÍVA OBCE KONSKÁ K 31.12.2018 v € 
 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Názov ZS k 1.1.2018  KZ k 31.12.2018 

Neobežný majetok spolu 3 197 458,14 3 278 718,74 

Z toho   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 8 419,81 

Dlhodobý hmotný majetok 2 968 978,18 3 041 818,97 

Dlhodobý finančný majetok 228 479,96 228 479,96 

Obežný majetok spolu 245 607,27 340 929,72 

Z toho:   

Zásoby 250,86 359,74 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 16,02 1,84 

pohľadávky 1 397,39 10 208,06 

Finančný majetok  243 943,00 330 360,08 

Časové rozlíšenie 2 146,58 2 166,46 

   

Majetok spolu 3 445 211,99 3 621 814,92 

 

 

 

II. PASÍVA OBCE KONSKÁ 31.12.2018 v € 
 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Názov ZS k 1.1.2018  KZ k 31.12.2018 

Vlastné imanie  2 389 820,62 2 544 233,69 

z toho:   

Výsledok hospodárenia 2 389 820,62 2 544 233,69 

Záväzky 576 941,21 576 479,12 

z toho:   

Rezervy 1 200,00 1 656,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 26 085,00 

Dlhodobé záväzky 521 415,19 496 756,31 

Krátkodobé záväzky  39 649,52 44 594,59 

Bankové úvery a výpomoci 14 676,50 7 387,22 

Časové rozlíšenie  478 450,16 501 102,11 

   

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 445 211,99 3 621 814,92 
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C. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

 

 
 

Prehľad o návratných zdrojoch financovania a úveroch obce so stavom k 31.12.2018: 

 

 

 

Údaje sú uvádzané v eurách: 

Úver-číslo zmluvy Splatnosť Schválená 

výška 

Účel Zostatok 

ŠFRB 511/719/2009 11/2039 661 149,84  Výstavba bytových domov 501 473,98 

Prima banka 126/001/17 10/2019 14 676,50 Chodník Konská-Rajecká cesta 7 387,22 

 

 

 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu úverovú zmluvu a neprijala žiadne návratné zdroje 

financovania. 

 

Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Podľa cit. ustanovenia obec môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, 

len ak 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 

neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, 

pričom platí, že obe podmienky musia byť splnené súčasne. 

 

Obec v roku 2018 dodržala pravidlá používania návratných zdrojov financovania podľa 

ustanovenia § 17 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 10.  
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D. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

 

 

Obec Konská nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

 

 

E. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 

 

 
 

o  zriadeným a založeným právnickým osobám – ZŠ s MŠ 
o  štátnemu rozpočtu 
o  štátnym fondom – subjekty mimo verejnej správy 
o  ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 
o  ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

 

 

 
V súlade s ustanovením § 16.ods. 2 zákona  583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám  

- podnikateľom a právnickým osobám , ktorým poskytli finančné prostriedky zo svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom , rozpočtom 

iných obcí a k rozpočtom VÚC.  

 

 

 

 

1. Finančné usporiadanie voči ZŠ s MŠ Konská  

 

Obec v roku 2018 poskytla Základnej škole s materskou školou nasledovné finančné 

prostriedky zo svojho rozpočtu: 

 

Financovanie originálnych kompetencií – MŠ, ŠJ, ŠKD   154 462,79 € 
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2. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

 
Názov zostatku  v členení podľa 

štruktúry súvahy 

/riadky súvahy 134 až 139/ 

/záväzok/ 

 

 

 

Účet 357 

Stav  

záväzku 

k 31.12.201

7 

Druh  

transferu 

/bežný, 

kapitálový/ 

Príjem   

bežného/ 

kapitálového 

transferu 

 

+ 

Zúčtovanie  

do výnosov 

bežného 

účtovného 

obdobia 

- 

Zúčtovanie  

do výnosov 

budúcich 

období  

/účet 384/ 

- 

Stav  

záväzku 

k 31.12. 2018 

z dôvodu 

prijatých 

transferov 

357 0100 – KŠU PK 0 Bežný 174 377,00 148 292,00  26 085,00 

357 0101 – KŠU VP 0 Bežný 2 707,00 2 707,00  0 

357 0102 – Predškoláci 0 Bežný 3 480,00 3 480,00  0 

357 0105 – škola v prírode 0 Bežný 2 800,00 2 800,00  0 

357 0108 -  osobný asistent 0 Bežný 5 040,00 5 040,00  0 

357 009 – HN školské potreby 0 Bežný 16,60 16,60  0 

357 011 – Krajský stavebný úrad 0 Bežný 1 711,62 1 711,62  0 

357 012 – Knižnica dotácia 0 Bežný 1 000,00 1 000,00  0 

357 013 – HN strava 0 Bežný 114,00 114,00  0 

357 014  - Register obyvateľstva 0 Bežný 508,86 508,86  0 

357 015 – Doprava a cesty  0 Bežný 66,61 66,61  0 

357 016 – Životné prostredie 0 Bežný 144,76 144,76  0 

357 017 – Rodinné prídavky 0 Bežný 568,16 568,16  0 

357 025 – Učebnice prvouky 0 Bežný 73,00 73,00  0 

357 027 – Register adries 0 Bežný 298,00 298,00  0 

357 029 – Enviroprojekt   0 Bežný 1 144,00 1 144,00  0 

357 030 – Ihrisko workout 0 Bežný 918,00 918,00  0 

357 031 – Verejný priestor  0 Bežný 1 230,00 1 230,00  0 

357 172 – Voľby starostovia 0 Bežný 526,86 526,86  0 

357 174 – Požiarna zbrojnica 0 Kapitálový 30 000,00  30 000,00 0 

357 175 – Oplotenie ihr.,striedačky 0 Kapitálový 10 000,00  10 000,00 0 

Spolu  0 

 

 236 724,47 170 639,47 40 000,00 26 085,00 

 

 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  
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3. Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom mimo verejnej správy. 

 
Názov zostatku v členení  

podľa štruktúry súvahy  

/riadky súvahy 133 až 139/  

 

Stav  

záväzku 

k 31.12.2017 

Druh  

transferu 

/bežný, 

kapitálový/ 

Poskytnutie  

bežného/  

kapitálového  

transferu 

+ 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutého  

v bežnom  

účtovnom  

období do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia  

- 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutého  

v minulých  

účtovných  

obdobiach do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia 

Stav  

pohľadávky  

k 31.12.2018  

z dôvodu  

poskytnutých  

transferov 

       

372 001 – dotácia od DHZ 0 Bežný 3 000,00 3 000,00  0 

372 005 – KIA hasičská dráha 0 Kapitálový 2 000,00  2 000,00 0 

372 010 – Kia digitálna učebňa ZŠ 0 Bežný 7 708,80 7 708,80  0 

Celkom   12 708,80 10 708,80 2 000,00 0 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

 

4.Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým a fyzickým osobám  

 

Obec Konská v roku 2018 poskytla dotácie v súlade v súlade s VZN č. 8 zo dňa 31.8.2012 

(schválené uznesením č. 5/2012 bod 1, písmeno d) a dodatok č. 1 k VZN zo dňa 23.9.2013 

(schválené uznesením č. 5/2013 bod 1 písmeno c)o podmienkach poskytovanie dotácií z 

rozpočtu obce 

 
Názov zostatku v členení  

podľa štruktúry súvahy  

/riadky súvahy 042 až 047/  

 

Stav  

záväzku 

k 31.12.2017 

Druh  

transferu 

/bežný, 

kapitálový/ 

Poskytnutie  

bežného/  

kapitálového  

transferu 

+ 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutého  

v bežnom  

účtovnom  

období do  

nákladov  

bežného  

účtovného  

obdobia  

- 

Zúčtovanie  

transferu  

poskytnutého  

v minulých  

účtovných  

obdobiach do  

nákladov 

bežného  

účtovného  

obdobia 

Stav  

pohľadávky  

k 31.12.2018  

z dôvodu  

poskytnutých  

transferov 

372 007 – TJ VTJ 4 000,00 Bežný 0,00 0,00 0,00 4 000,00 

372 009 – Ľudovka 0,00 Bežný 1 000,00 1 000,00  0,00 

Spolu  4 000,00  1 000,00 1 000,00 0,00 4 000,00 

 

 

  

5.Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

Obec Konská v roku 2018 neprijala žiadny transfer od ostatných subjektov v rámci 

verejnej správy.  
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F. ÚDAJE O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 
 

Obec Konská v roku 2018 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

 

 

G. ÚDAJE O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 
 

Obec Konská v roku 2018 neposkytla žiadne záruky. 
 

 

 

H. NÁVRH UZNESENIA 

 

 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2018.  

 

Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu Rezervného fondu z prebytku rozpočtového 

hospodárenia z roku 2018 vo výške     130 902,64 € 
 

 

 

 

 

V Konskej  dňa   18.3.2019 

 

 

 

VYVESENÉ:  18.3.2019                             ZVESENÉ:  


